
Comune di Castellafiume
(Prov. Di L’Aquila)

Via delle Scuole n°39, cap. 67050

Tel. 0863 – 54142 – 54353 fax 0863 – 54440

Sito Internet – www.comune.castellafiume.aq.it

E-mail – info@comune.castellafiume.aq.it

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA, PERSONALE E DEMOGRAFICA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

REGISTRO GENERALE N. 97 del 21/03/2023

DETERMINAZIONE N. 15 DEL 21/03/2023

OGGETTO:

Acquisto ore aggiuntive assistenza Software gestionali dell'ente

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

adotta la seguente determinazione

Visto   il Decreto del Sindaco n. 15 del 30.12.2022, il sotoscrito Dot. Andrea Anselmi  è stata nominato
Responsabile  dell’area Amministratia, Demografca e Personale e dei seriizi ad essi assegnati

Richiamat i seguent aa:

- Delibera di C.C. n. 46 del 16.12.2022 "Documento Unico di Programmazione triennio 2023/2025"i 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Ato N.ro 97 del 21/03/2023



- Delibera di C.C. n. 47 del 16.12.2022, " Approvazione Bilancio di Previsione 2023-2025"i

- Il regolamento comunale di contabilitài

VISTA  la necessità di integrare ore aggiuntie di assistenza remota per il correto funzionamento e maggior
supporto dei softare utlizzat negli ufci comunali.

Considerata  l’urgenza  di  procedere  all’afdamento  della  fornitura  in  oggeto  in  iista  degli  imminent
adempiment che interessano il Comunei

Stabilito di procedere, pertanto, mediante afdamento direto, poiché la scelta di tale procedura garantsce
il coerente conseguimento degli obietii di cui alle iniziatie di che tratasii

Richiamati

· l’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. ai sensi del quale “le stazioni appaltant procedono
all’afdamento  dei  lavori  servizi  e  forniture  di  importo  superiore  alle  soglie  di  cui  all ’art.  35 
secondo le seguent modalità:  a) per afdamento di importo superiore a 40.000 euro  mediante
afdamento direoo  anchnte senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori
in amministrazione direoa”i

· la  delibera  ANAC  n.  1097  del  26  otobre  216:  Linee  Guida  n.  4  inttolata  “Procedure  per
l’afdamento dei contrat pubblici di importo inferiore alle soglie di rileianza comunitaria, indagini
di mercato e formazione e gestone degli elenchi di operatori economici”i

· il  Decreto  legge  16  luglio  2020,  n.  76  “Misure  urgent per  la  semplifcazione  e  l ’innovazione
digitale”,  coniertto  con  legge  n.  120/2020  come  modifcato  dall’art.51  del  D.L.  n.  77/2021,
coniertto con legge n. 108/2021, in partcolare l’art. 1 comma 2 let. a), e commi 3 e 4 secondo il
quale le stazioni appaltant procedono all’afdamento direto delle forniture di importo inferiore ai
€ 139.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispeto dei
principi  di  cui  all’art.  30  del  D.  Lgs.  n.50/2016,  e  l’esigenza  che  siano  sogget in  possesso  di
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggeto di  afdamento, nel rispeto del
principio di rotazionei

Rilevata la  necessità di  acquistare  sollecitamente  la  fornitura  che  si  intende  acquisire  senza  preiia
consultazione di due o più operatori economicoi

Accertato che il seriizio da afdare non è unitariamente acquistabile mediante conienzione Consipi 

PRESO  ATTO  che  la  dita  ICT  Global  Seriice  s.r.l.  ha  iniiato  un  preientio  per  il  seriizio  richiesto,
sotoscriiendo che “ Acquistando pacchet di 150 ore, l’Ente potrà abbassare ulteriormente la tarifa oraria

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Ato N.ro 97 del 21/03/2023



da  € 42,00 a 38,50 l’ora. Le ore acquistate potranno essere imputate e compensate fra i  diiersi seriizi
erogat. Le ore non consumate ierranno riportate come saldo positio nell’anno 2024.

Dato ato che, atraierso una ricerca all’interno del Mercato Eletronico (MePA) come da “Allegato A”, la
Dita ICT GLOAAL SERVIICE s.r.l. VIIA DEGLI EROI, 46 67051 AVIEZZANO P.IVIA. 01847920665 -ofre il seriizio
rispondente alle specifche esigenze indicate in premessa- ad un costo complessiio di Euro 7.045,50 iia
compresai

Visto il costo della fornitura quantificato in euro 7.045,00 compresa iva; 

Visto il CIG Z4C3A7436C

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;
Visto l’art. 31 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, il quale preiede, per ogni singola procedura di afdamento, la
nomina di un responsabile unico del procedimentoi

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del seriizio richiesto risulta
fnanziariamente compatbile con l’efetia capienza del relatio capitolo del Ailancio dell’Entei

Vist

• l’art. 30 del citato D.Lgs. 50/2016, recante i principi generali per l’aggiudicazione e l’esecuzionei

• l’art.  32,  comma  2,  del  D.Lgs.  50/2016,  il  quale  preiede  che,  prima  dell’aiiio  delle  procedure  di
afdamento dei contrat pubblici, le stazioni appaltant, in conformità ai propri ordinament, decretano o
determinano di contrarre,  indiiiduando gli  element essenziali  del contrato e i  criteri di selezione degli
operatori economici e delle oferte e che, per gli afdament ex art. 36, comma 2, let. a) del Codice «[...] la
stazione  appaltante  può procedere  ad  afdamento  direto  tramite  determina  a  contrarre,  o  ato
equiialente,  che  contenga,  in  modo  semplifcato,  l’oggeto  dell’afdamento,  l’importo,  il  fornitore,  le
ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso da parte  sua dei  requisit di  caratere generale,  nonch é il
possesso dei requisit tecnico-professionali,  oie richiest»i nella determinazione a contrarre  è necessario
indicare il fne che con il contrato si intende perseguire, l’oggeto del contrato, il ialore economico, la
forma del contrato, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne
sono alla basei

Ritenuto che:

-  la  spesa  complessiia  di  € 7045,50 IVIA  compresa,  troia  copertura  in  relazione  alla  esigibilità della
obbligazione, come segue:

    Esercizio PdC fnanziario Cap/art. Importo 

     2023 1.03.02.13.000 1255 5.797,28

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Ato N.ro 97 del 21/03/2023



     2023 1.03.02.13.000 1357 1.248,22

Accertato che il programma dei pagament conseguent a tale spesa è compatbile con gli stanziament di
cassa e con le regole del pato di stabilità, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000i

Accertata ai fni del controllo preientio di regolarità amministratia-contabile di cui all’artcolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente proiiedimento in ordine alla regolarità,
legitmità e  corretezza  dell’azione  amministratia,  il  cui  parere  faioreiole  è reso  unitamente  alla
sotoscrizione del presente proiiedimento da parte del responsabile del seriizioi

Ritenuto di proiiedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio di preiisione
2023-2025, esercizio di competenza 2023i

Accertata  la  Regolarità Contributia  di  ICT  Global  Seriice  giusta  richiesta  Numero  Protocollo
INPS_33824758i

Visto il D.Lgs. n. 267/2000i

Visto il iigente Regolamento degli Ufci e dei Seriizii

Visto il iigente Regolamento di contabilitài

Accertata ai sensi dell’art. 6  bis della L. n. 241/1990, l’insussistenza di situazioni di confito di interesse,
neanche potenziale, del sotoscrito Responsabile nell’adozione del presente atoi

Ritenuto che l’istrutoria preordinata alla emanazione del presente ato, consente di atestare la regolarità e
corretezza di quest’ultmo ai sensi e per gli efet di quanto disposto dall’art. 147-bis del D.lgs. 267/2000i

Accertata la regolarità tecnica e la conformità del presente ato soto il proflo normatioi

Ravvisata la propria competenza all’adozionei

Atesa la necessità di proiiedere in meritoi

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Ato N.ro 97 del 21/03/2023



DETERMINA

Le premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente atoi

1) di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Esercizio fnanziario 2023

Missione  01 Programma  03 Titolo  1 PdC
fnanziario

1.03.02.13.000

Cap./Art.  1255 Descrizione Spese iarie di ufcio - prestazioni

Creditore ICT Global Seriice srl

CIG Z4C3A7436C CUP

Causale Acquisto ore aggiuntie assistenza programmi gestonali dell’ente

Modalità
fnanziamento

 Fondi di bilancio

Spesa  ricorrente no Imp./Prenot. n. Importo € 5.797,28

Esercizio fnanziario 2023

Missione  01 Programma  02 Titolo  1 PdC
fnanziario

1.03.02.04.000

Cap./Art.  1357 Descrizione  spese ufcio amministratio informatca e gestonali ufci

Creditore ICT Global Seriice srl

CIG Z4C3A7436C CUP

Causale Acquisto ore aggiuntie assistenza programmi gestonali dell’ente

Modalità
fnanziamento

 Fondi di bilancio

Spesa  ricorrente no Imp./Prenot. n. Importo 1.248,22

2) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica;
3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Ato N.ro 97 del 21/03/2023



5) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è Dott. 
Andrea Anselmi;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Ato N.ro 97 del 21/03/2023



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 148
del 21/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Castellafiume, lì 21/03/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to DOTT. ANSELMI  ANDREA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 148 del 21/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 1255 50 1 01 03 1 03 1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c. 5.797,28

2023 1357 51 1 01 02 1 03 1.03.01.02.006 Materiale informatico 1.248,22

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Ato N.ro 97 del 21/03/2023



Castellafiume, lì 21/03/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT. DI PANGRAZIO STEFANO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 166

Il  12/04/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  97 del 21/03/2023 con
oggetto:

Acquisto ore aggiuntive assistenza Software gestionali dell'ente

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da DOTT. ANSELMI  ANDREA  il 12/04/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Ato N.ro 97 del 21/03/2023


